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СПИСЪК НА ИЗПОЛЗВАНИТЕ СЪКРАЩЕНИЯ

АП - автоматизирано проектиране

БД - база данни

БЕ - базиращ елемент
БЗ - база знания

ЕП - експертни процедури

ЕС - експертна система

ЕСКД - единна система конструкторска документация

КЕ - конструктивни елементи

КТТМ - компановъчни твърдотелни модели

П - приспособление

СНзП - специално неразглобяемо приспособление

СНП - специализирано нерегулируемо приспособление

СП - специално приспособление

СРзП - сглобяемо-разглобяемо приспособление

СРП - специализирано регулируемо приспособление

СУБД - система за управление на база данни

ТЗ - техническо задание

ТС - технологична система
ТТМ - твърдотелен модел

УНП - универсално нерегулируемо приспособление

УП - универсално приспособление

УРП - универсално регулируемо приспособление

УСП - универсално сглобяемо приспособление

УТБ - установъчна технологична база

ФЕК - функционални елементи на конструкцията

CAD - Computer Added Desihn

CAE - Computer Added Engineering

CAM - Computer Added Manifacturing

CAE - Computer Added / Sistem Engineering
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А. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Актуалност на проблема

Важен етап от технологическата подготовка на производството се явява
проектирането на необходимите приспособления за установяване, както и

създаването на конструктивна и технологична документация.
Развитието на системите за автоматизация на инженерния труд през

последните години, особено в тяхната САМ-част, наложи разработването на системи
за автоматизирано проектиране в областта на технологичната подготовка на
производството и в частност на приспособления, които да включват все по-нови

инструменти, библиотеки, функционални приложения и нива на интегриране.

Усъвършенстването на технологичната подготовка, чрез създаването на системи

за автоматизирано проектиране на технологичната екипировка позволява да се
съкрати производственият цикъл и значително да се намали себестойността, да се
повиши качеството на проектираните конструкции и получаваната технологична

документация.

Много от съществуващите системи за автоматизирано проектиране имат

специализирани модули за разработване на технологична екипировка, но те
включват основно проектирането на леярски форми, щанци, пресформи, а
проектирането на приспособления за установяване на заготовките се извършва по

схемата за проектиране на обикновено изделие.

Този подход не е рационален, тъй като приспособленията са специализирани

конструкции, към които се поставят специални изисквания при проектирането.

Ето защо е необходимо да се допълнат конструкторските модули със
специализирани блокове за разработване на приспособления което е особено важно

при интегрираните системи за автоматизирано проектиране, в които
конструкторските модули (CAD) се комбинират с модули за проектиране на

технологични процеси (CAM).

Във връзка с това, работата, насочена към автоматизация на проектирането на
приспособления за установяване на заготовките при механична обработка и

разработване на база данни (БД) за целта, се явява актуална за решаване на целия
комплекс проблеми, свързани с автоматизацията на технологичната подготовка на

производството.

Цел и задачи на дисертационния труд

Цел на дисертационната работа е разработване на система за
автоматизирано проектиране на приспособления за установяване на заготовките при
механично обработване в условията на CAD – среда, осигуряваща усъвършенстване

на технологичната подготовка на производството чрез намаляване на разходите за
време и средства за проектиране.

За постигане на поставената цел са решени следните основни задачи:

1. Разработване на методика за за автоматизирано проектиране на
приспособления в условията на CAD – среда и уточняване на

структурата на програмния комплекс.
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2. Определяне на структурата на необходимата база данни и на

интерфейса за обмен на информация между отделните модули на
системата за автоматизирано проектиране.

3. Определяне на структурата на компановъчните и интегрираните модели,

необходими за автоматизираното проектиране, както и на
изчислителните процедури за разработването им.

4. Създаване на концептуални компановъчни модели, чрез моделиране
елементите на технологичната система, обосноваване и уточняване на
избрания модел;

5. Проектиране на функционалните елементи на конструкцията и
разработване на процедури за автоматизирано проектиране на

приспособления .

Методи на изследване

При разработване на дисертацията е използван метод, представен във вид на
IDEFO-диаграми за геометрично моделиране и конструиране на приспособленията в
достъпна CAD-среда, както и разработени таблици на решенията за

характеристиките на приспособленията в зависимост от типа на производство,
алгоритми за избор на техни функционални елементи и определяне силите на
затягане и изходните сили. Използвани са основни положения от научните специалности

„Технология на машиностроенето“ и „Автоматизация на инженерния труд и системи за
автоматизирано проектиране“.

Научна новост

 Методът за автоматизирано проектиране на приспособления, представен във

вид на IDEFO-диаграми, изразяващ се в геометрично моделиране на обекта на

производство, определяне на неговото междуоперационно състояние, анализ на

елементите на технологичната система и конструиране на приспособленията в

CAD – среда.

 Разкритата структура на системата за автоматизирано проектиране

включваща: класификатор на елементите на приспособлението: база данни

съдържаща функционални елементи на приспособленията, справочна информация

и модели.

 Разработеният алгоритъм за автоматизирано проектиране на приспособления

за установяване на заготовките и уточнената информационна база.

 Разработеният алгоритъм за автоматизиран избор на на прости и

комбинирани затягащи устройства.

Приложимост

 Разработената класификация на моделите и елементите на

приспособленията, спомагаща за обобщено и пълно представяне на всички

функционални елементи на конструкцията, използвани при автоматизираното

проектиране.

 Разработените интегрирани модели на функционалните елементи на

конструкцията на база взаимовръзка на компановъчни, атрибутови и изчислителни

модели и механизми и тяхната взаимовръзка в процеса на проектиране.

 Таблиците за автоматизиран избор на функционалните елементи на

конструкцията на приспособленията и компановка на технологичната система.
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 Създадената база данни с модели на функционалните елементи на

конструкцията (базиращи, закрепващи, допълнителни и корпусни елементи).

 Последователността от автоматизирани процедури за определяне на силите

на рязане, силите на затягане и изходните сили за характерни схеми на

установяване на заготовките.

 Таблиците, даващи възможност за предварителна оценка на икономическата

ефективност на проектираните приспособления

Апробация на дисертационния труд
Дисертационната работа е докладвана и обсъждана на разширено заседание

на катедра “Машиностроителна техника и технологии” при ТУ – Габрово.
Етапи от дисертационната работа са докладвани и обсъждани в:

 Научно списание с международен редакторски борд – Известия на ТУ Габрово,

2014;

 Международна научна конференция “UNITECH’15”, Габрово, 2015.

 Научна конференция с международно участие „Екология и здраве“. Сб.

докл.,9-10.06.2016, Пловдив.
 Научно списание по машинознание и машиностроене, бр. 27 и бр. 28, 2017, Варна.

Структура и обем на дисертационния труд
Дисертационният труд съдържа: въведение, съдържание, 5 глави, класификация на

приносите, публикации по дисертацията и литература в общ обем 131 страници
включващи 24 фигури, 45 таблици и приложение от 69 страници, в които са

включени 2 фигури и 112 таблици. Списъкът на използваните литературни
източници е съставен от 134 заглавия.

Б. КРАТКО ИЗЛОЖЕНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Г Л А В А ПЪРВА

АНАЛИЗ НА МЕТОДИТЕ ЗА ПРОЕКТИРАНЕ НА ПРИСПОСОБЛЕНИЯ ЗА
УСТАНОВЯВАНЕ НА ЗАГОТОВКИТЕ ПРИ МЕХАНИЧА ОБРАБОТКА. ЦЕЛ И ЗАДАЧИ

НА ДИСЕРТАЦИОННАТА РАБОТА

1.1. Анализ на състоянието на проблема

Цикълът конструиране, изработване и внедряване на приспособления за

установяване на заготовките при механично обработване заема до 80 % от общото
време за технологическа подготовка на ново производство, а разходите за него

достигат 15  20 % от стойността на оборудването. Поради тази причина задачите

свързани с повишаване на качеството, намаляването на времето за проектиране и

изработване на приспособленията са едни от важните проблеми на съвременното
машиностроително производство.

Решаването на поставените задачи се постигa чрез: прилагане на научно-

обоснована методика; максимално използване на стандартизирани и нормализирани
елементи; използване на компютърна техника.

Редица обективни затруднения засега, ограничават автоматизираното
проектиране на приспособления. С помощта на компютърната техника се решават
отделни задачи от проектирането, което се извършва по традиционния начин.

За реализиране на задачите свързани с проектирането на приспособления

съществуват редица методи, включително и за автоматизирано проектиране.
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1.2. Фази и етапи при конструиране на приспособления за установяване .
Анализ на методите за проектиране

Фазите и етапите при проектирането на приспособления за установяване на
заготовките са показани на фиг.1.1.


[…]

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4.9 Избор на машина
При избрана компановка на приспособлението, работата се осъществява на
съответната машина, като за целта е разработена таблица за автоматизиран избор

(табл. 4.22).
Табл.4.22 Избор на машина

4.10 Указания за работа със системата за автоматизирано проектиране

За улесняване на работата със системата са разработени „Указания за работа

със системата за автоматизирано проектиране“, подкрепени с конкретен пример,

дадени в приложение 12

ОБЩИ ИЗВОДИ И ЗАКЛЮЧЕНИЯ

1. Разработени са методика и алгоритъм за автоматизирано проектиране на
приспособления за установяване на заготовките при механично обработване и е
уточнена необходимата информационна база данни.

2. Предложен е метод за автоматизирано проектиране на приспособления , във
вид на IDEFO-диаграми, изразяващ се в геометрично моделиране на обекта на

производство, определяне на неговото междуоперационно състояние, анализ на
елементите на технологичната система и конструиране на приспособления.
Предложеният метод се основава на използването на интегрирани модели на

елементите на технологичната система, променлива част на които се явяват
компановъчните твърдотелни модели на приспособлението, от които се формира

концептулния твърдотелен модел, напълно определящ неговата конструкция.
3. Разгледани са процедурите при автоматизираното проектиране на

приспособления в зависимост от модела на входната информация с използването на

твърдотелни параметрични модели на детайлите и сборните единици.

4. Анализът на процеса автоматизирано проектиране на приспособления, с

използване на CAD/CAE системи, позволява да се представи последователност от
проектни решения, различаваща се от традиционните методи на проектиране, да се
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отделят интегрираните модели при етапите на проектиране, да се определи състава на

обектите и ключовите параметри на всеки етап.
5. Предложена е класификация на моделите и елементите на приспособленията,

която обобщено и пълно представя всички функционални елементи на конструкцията

използвани при автоматизираното проектиране.
6. Въз основа на класификацията е формирана структурата на интегрирания

модел на приспособлението, включващ моделите на детайлите и сглобяемите
единици.

7. Чрез декомпозиция на модела по структурно-функционален принцип е

определена семантиката на проектираното приспособление.
8. Определен е съставът на модела, включващ модели на детайли и сглобени

единици, чертежи, спецификации и инженерни изчисления. Определени са
параметрите на проектираните приспособления, позволяващи да се идентифицира
конструкцията им в базата данни.

9. Разработени са интегрирани модели на функционалните елементи на

конструкцията отчитащи взаимовръзката на компановъчни, атрибутови и изчислителни

процедури в процеса на проектиране.

10. Разработена е база данни с модели на функционалните елементи на

конструкцията на приспособленията (базиращи, затягащи, допълнителни, стандартиз-

ирани елементи и корпусни детайли). Базата данни позволява включването на нови

конструкции елементи.

11. Разработени са последователност на изчисление силите на затягане и

алгоритъм за автоматизиран избор на затягащи устройства и изчислителни процедури

за определяне на силите на рязане, силите на затягане и изходните сили за някои

характерни схеми на установяване на заготовките..

12. Изградени са автоматизирани таблици за избор на: функционални елементи

на конструкцията, стругови, фрезови и пробивно-разстъргващи варианти на

технологичната система и предварителна оценка на икономическата ефективност на

проектираните приспособления.

ПРИНОСИ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

А. Научни приложни приноси:

 Методът за автоматизирано проектиране на приспособления, представен във

вид на IDEFO-диаграми, изразяващ се в геометрично моделиране на обекта на

производство, определяне на неговото междуоперационно състояние, анализ на

елементите на технологичната система и конструиране на приспособленията в

CAD – среда;

 Разкритите структурни компоненти на системата за автоматизирано проектиране

включващи: класификатор на елементите на приспособлението: база данни

съдържаща функционални елементи на приспособленията, справочна

информация и модели;

 Методиката и алгоритъмът за автоматизирано проектиране на приспособления

за установяване на заготовките и уточнената информационна база;

 Алгоритъмът за автоматизиран избор на закрепващи устройства;

 Алгоритъмът за избор на прости и комбинирани затягащи устройства.
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Б. Приложни приноси:

 Разработената класификация на моделите и елементите на приспособленията,

спомагаща за обобщено и пълно представяне на всички функционални елементи

на конструкцията, използвани при автоматизираното проектиране;

 Разработените интегрирани модели на функционалните елементи на

конструкцията на база взаимовръзка на компановъчни, атрибутови и

изчислителни модели и механизми и тяхната взаимовръзка в процеса на

проектиране;

 Автоматизираните таблици за избор на функционалните елементи на

конструкцията на приспособленията и компановка на технологичната система;

 Създадената база данни с модели на функционалните елементи на

конструкцията – базиращи, закрепващи, допълнителни и корпусни елементи;

 Автоматизираните изчислителни процедури за определяне на силите на рязане,

силите на затягане и изходните сили за характерни схеми на установяване на

заготовките;

 Автоматизираните таблици, даващи възможност за предварителна оценка на

икономическата ефективност на проектираните приспособления
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ABSTRACT

The paper discusses a method of automated designing of fixtures for the locating of

workpieces.

The method is presented in the form of IDEFO diagrams and consists of geometric

modeling of the product, determination of its inter-operational condition, analysis of the

elements of the technological system and design of the fixtures for the locating in the CAD

environment.

A widget element classifier and a database containing functional elements of the

construction, an algorithm for automated choice of fasteners, an algorithm for selecting

simple and combined clamps are discussed here.

The development work outputs includes a classification of models and fixtures fixtures

for the locating elements, integrated models and tables for automated selection of the design

functional elements and technological system.

A database has been created consisting of models of functional elements of the

design, computation procedures for automated determination of cutting forces, clamping

forces and output force.

Key words: fixtures for the locating of workpieces; system for automated design; computer-

aided design; functional elements of construction; semantics of models.
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