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 1. Актуалност на дисертационния труд

Едно от съвременните направления на машиностроителното
производство у нас се характеризира с повсеместно навлизане на
металорежещите машини с цифрово програмно управление при механичната
обработка на детайлите. За това осезателно допринася високото ниво на
автоматизацията на инженерния труд. Непрекъснатото развитие на
CAD/CAM/CAE системите в машиностроенето води категорично до
повишаване на производителността и качеството на машиностроителната
продукция, както и до намаляване на нейната себестойност. В процеса на
технологичната подготовка на машиностроителното производство особено
значим е етапът на проектиране на технологичната екипировка и
приспособления. Това е сложна и комплексна (многовариантна) задача,
изискваща висока степен на систематизация и формализация.

В този контекст, предложената в дисертационния труд от автора система
за автоматизирано проектиране на приспособления за установяване на
заготовките при механично обработване намирам за актуална инженерна
разработка.

2. Методика на изследване

Основната цел на дисертационния труд е: да се разработи система за

автоматизирано проектиране на приспособления за установяване на
заготовките при механична обработка в условията на CAD-среда. За
постигане на тази цел са поставени пет основни задачи. Считам, че избраните
подход, начини и методи за анализ са адекватни на поставената цел и задачи
на дисертационния труд. Научните методи, които се използват за решаване
на така поставените задачи се базират на: геометричното моделиране на
обекта на производство; определяне на междуоперационното му състояние и
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точността на геометричните му параметри; анализ на елементите на
технологичната система, гарантираща качеството на обекта на производство
и конструиране на приспособлението в среда на CAD/CAM/CAE системи.
Широко застъпен е системният подход, реализиран чрез множество
алгоритми, блокови и структурни схеми. Така в този вид избраната методика
е в съответствие с постигнатите приноси.

3. Приноси в дисертационния труд

Приемам заявените от докторанта приноси, които оценявам като научно-

приложни и приложни. По-важните от тях могат да се определят по следния
начин:

- Предложен е метод за автоматизирано проектиране на приспособления,
характеризиращ се с йерархична структура на компонентите на системата за
автоматизирано проектиране.

- Разработени са алгоритми за автоматизиран избор на закрепящи и
затягащи устройства.

- Класифицирани са интегрирани модели на функционалните елементи на
конструкцията на приспособленията.

- Създадена е база данни и автоматизирани таблици на функционалните
елементи на конструкцията.

- Предложени са автоматизирани изчислителни процедури за определяне
силите на рязане и затягане за характерни схеми на установяване на
заготовките.

4. Публикации и цитирания на публикации по дисертационния труд

По материалите на дисертационния труд са представени шест

публикации. От тях статии в български научни списания - три броя; статии в
сборници от конференции в страната - три броя. Една от публикациите е
самостоятелно дело на докторанта, а в други пет броя той е съавтор. Считам,
че публикациите изчерпателно представят основните моменти в
дисертационния труд, с което резултатите от работата в достатъчна степен са
представени пред научно-инженерната общност.

Нямам данни за цитирания на публикации по дисертационния труд.

5. Авторство на получените резултати

Докторантът има добри познания в областта на научната специалност и

достатъчен практически опит. Личните ми впечатления от автора ме
убеждават, че приносите в дисертационния труд са основно негово дело, като
той е бил насочван и подпомаган от научните си ръководители.
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 6. Мнения, препоръки и забележки по дисертационния труд

Дисертационният труд на маг. инж. Марин Раев представлява една

сериозна научно-изследователска разработка. В този труд обектът на
изследване изисква сериозни теоретични и практически познания, които
докторантът е показал. Това му е позволило да изпълни в необходимия обем
поставената цел и набелязаните задачи.

Допуснати са някои технически, стилови, печатни и смислови грешки,
които не умаловажават достойнствата на дисертационния труд.

Препоръчвам на кандидата да продължи да разширява и задълбочава
изследванията си, както и усъвършенстване на предложените модели, с цел
доразвиването им в приложен продукт и неговото разпространение в
машиностроителната практика.

7. Заключение

Считам, че представеният дисертационен труд отговаря на изискванията

на Закона за развитие на академичния състав в Република България.
Постигнатите резултати ми дават основание да предложа да бъде придобита
образователната и научна степен "доктор" от маг. инж. Марин Енчев Раев в

- област на висшето образование - 5. Технически науки;
- професионално направление - 5.1. Машинно инженерство;
- докторска програма - Технология на машиностроенето.
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